关于完善研究开发费用税前加计扣除政策
的通知

  财税〔2015〕119号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、

国家税务局、地方税务局、科技厅（局），新疆生产建设

兵团财务局、科技局：

　　根据《中华人民共和国企业所得税法》及其实施条例

有关规定，为进一步贯彻落实《中共中央 国务院关于深化

体制机制改革加快实施创新驱动发展战略的若干意见》精

神，更好地鼓励企业开展研究开发活动（以下简称研发活

动）和规范企业研究开发费用（以下简称研发费用）加计

扣除优惠政策执行，现就企业研发费用税前加计扣除有关

问题通知如下：

　　一、研发活动及研发费用归集范围。

　　本通知所称研发活动，是指企业为获得科学与技术新

知识，创造性运用科学技术新知识，或实质性改进技术、

产品（服务）、工艺而持续进行的具有明确目标的系统性

活动。

　　（一）允许加计扣除的研发费用。

宝
鸡
•中
国
钛
谷
知
识
产
权
公
共
服
务
平
台

http://www.cjtax.cn/a/200707/article_ax9pze17z5pr.shtml
http://www.cjtax.cn/a/200803/article_xuybfworzeg7.shtml
http://www.cjtax.cn/a/201511/1guv6g36ca0ln.shtml
http://www.cjtax.cn/a/201511/1guv6g36ca0ln.shtml
http://www.cjtax.cn/a/201511/1guv6g36ca0ln.shtml
http://www.cjtax.cn/a/201511/1guv6g36ca0ln.shtml

　　企业开展研发活动中实际发生的研发费用，未形成无

形资产计入当期损益的，在按规定据实扣除的基础上，按

照本年度实际发生额的50%，从本年度应纳税所得额中扣

除；形成无形资产的，按照无形资产成本的150%在税前摊

销。研发费用的具体范围包括：

　　1.人员人工费用。

　　直接从事研发活动人员的工资薪金、基本养老保险

费、基本医疗保险费、失业保险费、工伤保险费、生育保

险费和住房公积金，以及外聘研发人员的劳务费用。

　　2.直接投入费用。

　　（1）研发活动直接消耗的材料、燃料和动力费用。

　　（2）用于中间试验和产品试制的模具、工艺装备开发

及制造费，不构成固定资产的样品、样机及一般测试手段

购置费，试制产品的检验费。

　　（3）用于研发活动的仪器、设备的运行维护、调整、

检验、维修等费用，以及通过经营租赁方式租入的用于研

发活动的仪器、设备租赁费。

　　3.折旧费用。

　　用于研发活动的仪器、设备的折旧费。

　　4.无形资产摊销。

　　用于研发活动的软件、专利权、非专利技术（包括许

可证、专有技术、设计和计算方法等）的摊销费用。

宝
鸡
•中
国
钛
谷
知
识
产
权
公
共
服
务
平
台

　　5.新产品设计费、新工艺规程制定费、新药研制的临

床试验费、勘探开发技术的现场试验费。

　　6.其他相关费用。

　　与研发活动直接相关的其他费用，如技术图书资料

费、资料翻译费、专家咨询费、高新科技研发保险费，研

发成果的检索、分析、评议、论证、鉴定、评审、评估、

验收费用，知识产权的申请费、注册费、代理费，差旅

费、会议费等。此项费用总额不得超过可加计扣除研发费

用总额的10%。

　　7.财政部和国家税务总局规定的其他费用。

　　（二）下列活动不适用税前加计扣除政策。

　　1.企业产品（服务）的常规性升级。

　　2.对某项科研成果的直接应用，如直接采用公开的新

工艺、材料、装置、产品、服务或知识等。

　　3.企业在商品化后为顾客提供的技术支持活动。

　　4.对现存产品、服务、技术、材料或工艺流程进行的

重复或简单改变。

　　5.市场调查研究、效率调查或管理研究。

　　6.作为工业（服务）流程环节或常规的质量控制、测

试分析、维修维护。

　　7.社会科学、艺术或人文学方面的研究。

　　二、特别事项的处理

宝
鸡
•中
国
钛
谷
知
识
产
权
公
共
服
务
平
台

　　1.企业委托外部机构或个人进行研发活动所发生的费

用，按照费用实际发生额的80%计入委托方研发费用并计算

加计扣除，受托方不得再进行加计扣除。委托外部研究开

发费用实际发生额应按照独立交易原则确定。

　　委托方与受托方存在关联关系的，受托方应向委托方

提供研发项目费用支出明细情况。

　　企业委托境外机构或个人进行研发活动所发生的费

用，不得加计扣除。

　　2.企业共同合作开发的项目，由合作各方就自身实际

承担的研发费用分别计算加计扣除。

　　3.企业集团根据生产经营和科技开发的实际情况，对

技术要求高、投资数额大，需要集中研发的项目，其实际

发生的研发费用，可以按照权利和义务相一致、费用支出

和收益分享相配比的原则，合理确定研发费用的分摊方

法，在受益成员企业间进行分摊，由相关成员企业分别计

算加计扣除。

　　4.企业为获得创新性、创意性、突破性的产品进行创

意设计活动而发生的相关费用，可按照本通知规定进行税

前加计扣除。

　　创意设计活动是指多媒体软件、动漫游戏软件开发，

数字动漫、游戏设计制作；房屋建筑工程设计（绿色建筑

宝
鸡
•中
国
钛
谷
知
识
产
权
公
共
服
务
平
台

评价标准为三星）、风景园林工程专项设计；工业设计、

多媒体设计、动漫及衍生产品设计、模型设计等。

　　三、会计核算与管理

　　1.企业应按照国家财务会计制度要求，对研发支出进

行会计处理；同时，对享受加计扣除的研发费用按研发项

目设置辅助账，准确归集核算当年可加计扣除的各项研发

费用实际发生额。企业在一个纳税年度内进行多项研发活

动的，应按照不同研发项目分别归集可加计扣除的研发费

用。

　　2.企业应对研发费用和生产经营费用分别核算，准

确、合理归集各项费用支出，对划分不清的，不得实行加

计扣除。

　　四、不适用税前加计扣除政策的行业

　　1.烟草制造业。

　　2.住宿和餐饮业。

　　3.批发和零售业。

　　4.房地产业。

　　5.租赁和商务服务业。

　　6.娱乐业。

　　7.财政部和国家税务总局规定的其他行业。

　　上述行业以《国民经济行业分类与代码（GB/4754-

2011）》为准，并随之更新。

宝
鸡
•中
国
钛
谷
知
识
产
权
公
共
服
务
平
台

　　五、管理事项及征管要求

　　1.本通知适用于会计核算健全、实行查账征收并能够

准确归集研发费用的居民企业。

　　2.企业研发费用各项目的实际发生额归集不准确、汇

总额计算不准确的，税务机关有权对其税前扣除额或加计

扣除额进行合理调整。

　　3.税务机关对企业享受加计扣除优惠的研发项目有异

议的，可以转请地市级（含）以上科技行政主管部门出具

鉴定意见，科技部门应及时回复意见。企业承担省部级（

含）以上科研项目的，以及以前年度已鉴定的跨年度研发

项目，不再需要鉴定。

　　4.企业符合本通知规定的研发费用加计扣除条件而

在2016年1月1日以后未及时享受该项税收优惠的，可以追

溯享受并履行备案手续，追溯期限最长为3年。

　　5.税务部门应加强研发费用加计扣除优惠政策的后续

管理，定期开展核查，年度核查面不得低于20%。

　　六、执行时间

　　本通知自2016年1月1日起执行。《国家税务总局关于

印发〈企业研究开发费用税前扣除管理办法（试行）〉的

通知》（国税发〔2008〕116号）和《财政部 国家税务总

局关于研究开发费用税前加计扣除有关政策问题的通知》

（财税〔2013〕70号）同时废止。

宝
鸡
•中
国
钛
谷
知
识
产
权
公
共
服
务
平
台

http://www.cjtax.cn/a/200812/article_qlp1iovjnsdf.shtml
http://www.cjtax.cn/a/200812/article_qlp1iovjnsdf.shtml
http://www.cjtax.cn/a/200812/article_qlp1iovjnsdf.shtml
http://www.cjtax.cn/a/200812/article_qlp1iovjnsdf.shtml
http://www.cjtax.cn/a/200812/article_qlp1iovjnsdf.shtml
http://www.cjtax.cn/a/200812/article_qlp1iovjnsdf.shtml
http://www.cjtax.cn/a/200812/article_qlp1iovjnsdf.shtml
http://www.cjtax.cn/a/200812/article_qlp1iovjnsdf.shtml
http://www.cjtax.cn/a/201309/1aulfa9rxpijb.shtml
http://www.cjtax.cn/a/201309/1aulfa9rxpijb.shtml
http://www.cjtax.cn/a/201309/1aulfa9rxpijb.shtml
http://www.cjtax.cn/a/201309/1aulfa9rxpijb.shtml
http://www.cjtax.cn/a/201309/1aulfa9rxpijb.shtml
http://www.cjtax.cn/a/201309/1aulfa9rxpijb.shtml
http://www.cjtax.cn/a/201309/1aulfa9rxpijb.shtml
http://www.cjtax.cn/a/201309/1aulfa9rxpijb.shtml
http://www.cjtax.cn/a/201309/1aulfa9rxpijb.shtml

财政部 国家税务总局 科技部

　　2015年11月2日

宝
鸡
•中
国
钛
谷
知
识
产
权
公
共
服
务
平
台